sona, ut video patrē quē diligo, addo cōtra grāmaticastros in psona
quia relatiua q̄, q̄, quod, de qbus p̄cipue intelligit regula, ex se nullus
us sunt p̄sonē, led eā capiūt ab antecedente, q̄ circa relatiuū semp̄ est
ei⁹ p̄sonē cui⁹ āncedēs. & oē qdē nomē p̄ter uocatiuū tertie p̄sonæ
est, n̄isi uirtus eius aliūde pendet. Si aliter inueniat, nō imitabimur.
q̄a licentia est, aut error. Vitādū autē utrūq; ut in cātico triū puerorū
rum, Bñdicite dño oēs aquē q̄ sup̄ cōlō fūnt, p̄ estis, & alibi. In atijis
tuis hierusalē. Hierusalē q̄ ædificat̄ ut ciuitas, p̄ ædificari, in quibus
& si qua sīnt similia, deceptus est, interpres ex ignorātiā idiomatis
græci, ait Valla in Mattheū, Simile sed rariſime apud poetas est in
uentū. Nec̄ miret̄ quisq; q̄ dixerim sacrū interpretē aliquādo dece
ptum, ex ignorātiā proprietatis græce lingue, q̄a dicit Hieronymus
in prologo byblierū. Nolo ut offendaris in scripturis sanctis simpli
citate, & quali uilitate uerborū, quæ uitio interpretum, uel de indu
ſtria ſic, ſlata, ut ruficā concionē facilius instruerent. Ecce Hierony
mum dicensē ſacrā ſcripturā plærifq; in locis uitio interpretū eē tra
latam. Locus igitur pro cōgruitate ex ſacris parūt̄ est efficax, ut Val
la in nouū testamentū pulchre ostendit. Particulā in persona, Niger
ponit cum doctissimis, quos libentius ſequor q̄ in eptos lītotroedos
Est quādo relatiuū & antecedēs cogūt̄ur eſſe eiusdem caſus, ut ſi an
tecedens ſine uerbo ponāt̄, ubi absolute poní dicitur, ut relatiuū ha
beat locū, quod Alexāder notauit in Nono, ut baculus tuus & uir
ga tua ipſa me consolata ſunt. Spiritus qui a patre procedit, ille uos
docebit omnia. In purgatorio degentium misereoreorū. Habitans
tibus in umbra mortis lux orta eſt eis. Ver & æstatē tu plasmāſi ea
Gloria tibi domine qui natus es de uirgine. Tullius, Ludo aut & io
co, ut illis quidē licet, ſed ſicut ſompnio posuit hēc teſtimonia Zen
derus. In illo autē, Dominus in cōlō ſedes eius, in quo quidā diſſ
cultatem habuerunt, excusat̄, quia uehementioris laudis gratia ſolū
repetūt̄, quū dicit̄ Psal. x. Dominus in templo ſancto ſuo, dñs in cōlō
ſedes eius. Alexāder in Nono nō in epte dixit. Ad uerbū ſepe uel
ad adiectiuā relatiū inuenies, fugis aut piger es mihi quod p̄cul abſit.
Cæterū, quia ornata inornatis, barbara latiniſ plærūq; miſcuit, ab
omnib⁹ ferme ut barbarus explodi⁹, nec ſi quid bene dixit, bene di
xisse creditur. Ad uerbū itaq; uel adiectiuū ſit rēlatio, & uideſt̄ eſſe ge
neris discordia, nec eſt ueluti piger es quod mihi procul abſit, latine
& elegāter dicit̄ pr̄ſertim ubi parenthetiſ, id eſt ſentētię interpoſitiōe
opus eſt, quia non refertur piger, ſed infinitū cum ſuo caſu, ut piger
es quod pigrū eſſe mihi abſit, aliter dicendū foret. piger es qui mihi
abſit, & cum dico fugis quod turpe eſt, ſenſus eſt, quod ſugere nō qđ

Syntaxis

Fo. VI.

fugis, nā infinitiuus loco noīs est neutri generis p regulā nostrā. Per se nullius generis pro noīe sumptū est medium &c. ut scire tutū, uelle suū &c. Ideo hic nullū est cōtra regulā uitū, sed elegātia potius. Paulus, Sup oīa hēc charitatē habete, quod est uinculū perfectionis. Teren. In tēpore ad eā ueni quod est omniū primū. Idem. quod isti for tunatū putant, uxorem nūc duxi. Si tibi (quod minime uelim) māli quidpiā obuenerit, opem ferā. Paulus, Omnis fornicator autim̄ dus, aut avarus, quod est seruitus diaboli. Tullius, Qui uitute præditus est (quod est diuītiarū propriū) hic suis rebus contentus est. Itē Epicurus ponit fœlicitatē in uoluptate, quod sapiētes non faciūt. Zēderus, ubi qd difficultatis incidit, ad opus maius relegat, sed id opus nuncū uidere potui, nescio an editum sit. Argumentat itaq; hoc modo, si hæc oratio sit latīna, piger es quod mihi procul absit, quia im plicite refertur infinitiuus, eadem ratione dicetur latīne. Vidi Gāda uum quæ est pulchra, quia intelligitur urbs. Vide Lisam quod est amœnum, quia intelligitur flumen, de hoc inquit uidebitur in opere maiore. Ego igitur respondeo non esse simile, quia quū dico Gādauū quæ, Lisa qd &c. antecedens nullo mō exprimitur nec scđm condeclinia quidē, hīc yō piger es quod &c. totū antecedens exprimitur scđm condeclinia, & refert scđm q referri potest, ut sicut non dicimus uideo uirū, qui uirū currit, sed qui uir, ita non dicimus fugis quod fugis mihi absit, sed quod fugere, quia solus infinitiuus pōtest fungi uice nominis. Ait Teren. in Eunu. Qui habet salem quod in te est, quidā exponūt qd salem habere. Alij qd sal, quia uolūt sal nū casus solū esse neutri generis, sed eos delirare in generibus proba uimus, doctissimi dicūt quod i. quæ res, ut triste lupus &c. Sic Nebrisensis declarat, & illud Salusti in Catili. Interea feruitia repudias bat, cuius initio magna copia ad eū cōcurrebat, cuius, i. cui⁹ rei. Alter loquutus est Boetius de consola, dicens, Nihil imbecillius hominē quos morsus muscularū necat, ubi ad singulos respexit, quia homo indefinite significat, sed notādē magis q̄ imitādē sunt tales oratiōes. In Euange. Diabolus est mendax & pater eius. Eius neutrū est, si sub audias mendacij, mascu, si mēdacijs, omnes mēdaces filij sunt diaboli. Et in acti. aposto. quem deus suscitauit a mortuis, cuius nos testes sumus, cuius rei uel suscitationis neutrū, & (ut aiūt) substatiuatū est cuius. Contingit antecedēs pro re stare, ubi relatiū stat pro uoce, ut in Euange. Inuenimus Messiā quod interpretat̄ christus. Tu yō uocas beris cephās, quod est petrus. Iesus dixit surdo & muto, effeta, qd est aperire, rabi quod interpretat̄ magister, & crucifixerūt eū in golgo ta quod est caluarie locus, Dat deus aureolā, quod nomē habet ab

B ij

Ioannis Despauterij Niniuite.

auro.hic antecedēs accipit̄ pro re ad quā significandā dictio est in-
dita,relatiū yō accipitur pro dīctione ipla,& quia dictio technice
sumpta,aut ut dialectici nunc dicūt̄ materialiter,est neutri generis,
ideo relatiū sic referēs erit neutri generis sine uitio. Cōtra accidit
nomē antecedens,p̄ uoce seu dictione capi,relatiuo stante pro ipsa
re.Ouidi.ñ.lib.fast.circ a sinē.lamq; duę restant noctes de mēle secū
do,Marsq; cito iunctis curribus urget equos. Ex yō positū p̄man
sit equiria nomē,Quę deus in cāpo p̄stitūt̄ ip̄e suo,neq; est hīc uitū
Equiria āncedēs accipit̄,p̄ uoce q̄ refert equiria,p̄ re. Sūt autē equis
ria q̄ e gallico uulgus torniamēta noiat. Itē homo deducit̄ scđin ali
quos ab humo q̄ ex humo factus est,Iesus interptāt̄ saluator,q̄ nos
saluauit.Eiusmodi relationes Alexādrini uocant imponales,quia
personalis est ubi antecedens & relatiūt̄ pro eadē oīno re sumūt̄ur.
Impersonalis ubi non oīno pro eadē,ut is pro talis,ut qui,que,qd̄
pro qualis,quale ponit̄,ut uirgo decepit adā que peperit dei filium
Emisti librū quē ego habui.Item manus meę que uos fecerunt,claz
uis confixę sunt.Ecce iacet Petrus in sepulchro angusto,cui uix sus
fiebat regio,Cice.Tactus est fulmine Romulus qui hanc urbē cō
didit.he orationes cōtra grāmatiā non peccat.Ideo de eis doctiss
mi non meminerūt,neq; est ipsiſ ūmorandū qđ Alexandrini faciūt̄
Sic de demōstratione dicunt,ut hēc herba crecit in horto meo &c.
Sed quū ad latinitatē hēc nugamēta nihil conserat,ualere simamus
ut illud,Cūcta timent hominē,quia p̄siderit ille creatis.ubi homo,p̄
natura magis stat q̄ pro quo quis homine (ut aiunt) singulari,utrū
autē natura hoīs aliud sit q̄ homo,multis uerbis uerbosi disputat̄
philosophi,sic excusat̄ Boetij illud,Quid imbecillius homine,
quos muscularū morsus necat,sed actū agimus.Adducit Thessaliē
sis simile ex Cicerone.Si tēpus est ullum hominis occidendi,quæ
multa sunt.Ponit̄ relatiūt̄ interdū sine antecedente Ouidiana Iuno
Semele pellice,ipsa petēda mihi est,ipsam si maxima Iuno Rite uo
cor perdam.In euāgelio Ioānis,Dñe si sustulisti illū dico mihi ubi
posuisti eū,in quibus orationibus,ppter affectū odij uel amoris nō
exprimis aīs,quuis ipsa & illū melius uideant̄ demōstratiua pnoia
q̄ relatiua.Quō pulchre intelligit̄,uide in Iuuenale dicente,Sunt q̄
bus est sola uiuendi causa uoluptas.Horat.Argentū uestes ḡatulo
mūrice tincte.Sūt que nō habeat,est que non curat habere,sed q̄,q̄
quod sine duobus uerbis nō ponūt̄ur,quia per cōiunctionē copu
latiū resoluūt̄ur,relatiū reciprocū sine antecedente ponī nequit,
neq; āncedēti reciprocū erit annexū,qa inēpte dicit̄.Filium suū dili
git pater suus.Dixi paulo ante uocem,p̄ uoce esse neutri generis,qđ